
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ВОДНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

о2Р О? 2017 г. г. Донецк

Об утверждении Положения о
Республиканской охране водных
биоресурсов Донецкой Народной
Республики

С целью обеспечения охраны, контроля, надзора за использованием и
воспроизводством водных биоресурсов, регулирования рыболовства,
руководствуясь требованиями Закона Донецкой Народной Республики "О
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" от 13.07.2017 185-
IHC, а также п.п. 6 пункта 10 Положения о Государственном комитете водного и
рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
17.12.2016 13-61,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Республиканской охране водных биоресурсов
Донецкой Народной Республики (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя
председателя Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой
Народной Республики Гращенко С.В.

3. Настоящий Приказ вступает в сйлу со дня официального опубликования.

Председа гель С.И . Чернышев



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Государственного комитета
водного и рыбного хозяйства
Донецкой Народной Республики от
20 07 2017 г. 124

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканской охране водных биоресурсов

Донецкой Народной Республики

I . Общие положения

1.1. Республиканская охрана водных биоресурсов Донецкой Народной
Республики действует в составе Государственного комитета водного и рыбного
хозяйства Донецкой Народной Республики (далее-Госводрыбхоз ДНР).

1.2. Целью деятельности Республиканской охраны водных биоресурсов
Донецкой Народной Республики (далее - Республиканская рыбоохрана)
является осуществление правовых и других мероприятий, направленных на
осуществление функций по охране, контролю (надзору), рациональному
использованию, сохранению, воспроизводству водных биологических
ресурсов, среды их обитания, регулирование рыболовства.

1.3. Настоящее Положение определяет полномочия, функции, права и
обязанности, ответственность сотрудников и организацию деятельности
Республиканской рыбоохраны.

1.4. В своей деятельности Республиканская рыбоохрана руководствуется
Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной
Республики, нормативными правовыми актами Совета Министров Донецкой
Народной Республики и Главы Донецкой Народной Республики,
Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной
Республики, иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной
Республики, Положением о Госводрыбхозе ДНР, а также настоящим
Положением.



1.5. Деятельность Республиканской рыбоохраны координируется
Председателем Госводрыбхоза ДНР, его заместителем и осуществляется на
основе персональной ответственности каждого сотрудника Республиканской
рыбоохраны в рамках его должностных обязанностей, а также настоящим
Положением.

1.6. К сотрудникам Республиканской рыбоохраны относятся
должностные лица Госводрыбхоза ДИР, осуществляющие функции по охране,

контролю (надзору), рациональному использованию, сохранению,

воспроизводству водных биологических ресурсов и среды их обитания,

перечень которых приводится в приложении.
1.7. Республиканская рыбоохрана при реализации мероприятий,

направленных на устранение нарушений рыбоохранного законодательства,

взаимодействует с другими структурными подразделениями Госводрыбхоза
ДНР, правоохранительными и контролирующими органами, органами
государственной исполнительной власти, местного самоуправления,

общественными и другими организациями (объединениями) независимо от их
организационно-правовой формы и формы собственности по направлениям
своей деятельности.

1.8. Сотрудники Республиканской рыбоохраны имеют служебные
удостоверения установленного образца Госводрыбхоза ДНР.

1.9. Сотрудники Республиканской рыбоохраны согласно положениям
Закона Донецкой Народной Республики "О рыболовстве и сохранении водных
биологических ресурсов", обеспечиваются форменной одеждой, образцы
которой и знаки различия должностных лиц Государственного комитета
водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики, утверждаются
Советом Министров Донецкой Народной Республики, правила ношения и
нормы обеспечения которой утверждаются Госводрыбхозом ДНР.

1.10. Сотрудники Республиканской рыбоохраны имеют право на
обеспечение средствами связи и служебными помещениями в соответствии с
действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

1.11. Специальные автомобили и другие транспортные средства
Республиканской рыбоохраны оборудуются радиостанциями, устройствами
усиления звука, световыми и звуковыми сигналами, с нанесением
цветографических схем, размещением знаков, надписей и эмблем в
соответствии с действующим законодательством Донецкой Народной
Республики.

II. Основные задачи Республиканской рыбоохраны

2.1. Основными задачами Республиканской рыбоохраны являются:
1 ) реализация государственной политики в сфере рыбного хозяйства и

рыбной промышленности, охраны, использования и воспроизводства водных



3

биоресурсов, регулирования рыболовства, безопасности мореходности судов
флота рыбного хозяйства;

2) осуществление государственного управления и контроля (надзора) в
сфере рыбных ресурсов и рыбного хозяйства, рыбной промышленности,
охраны водных биоресурсов, регулирования рыболовства, в сфере
безопасности плавания судов флота рыбной промышленности в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики, а также с целью
выявления и предупреждения нарушений требований действующего
природоохранного законодательства в части охраны водных биоресурсов и
регулирования рыболовства во внутренних водоемах Донецкой Народной
Республики, в морских водах, территориальном море в соответствии с
законодательством;

3) осуществление охраны водных биоресурсов в соответствии с
положениями Закона Донецкой Народной Республики "О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов" от 13.07.2017 185-IHC в
рыбохозяйственных водных объектах Донецкой Народной Республики, в том
числе в рыбохозяйственных объектах, которые имеют значение для
естественного воспроизводства водных биоресурсов и которые используются
(могут использоваться ) для рыболовства, выращивания и/или разведения рыбы
и других водных биоресурсов;

4) контроль восстановления и развития рыбных запасов рек, озер,
водохранилищ и прудовых хозяйств, морских вод, создания внутри Донецкой
Народной Республики прочной сырьевой базы для рыбной промышленности и
обеспечения стабильности рыболовства во внутренних водоемах и
производства рыбной продукции.

I I I . Полномочия и функции Республиканской рыбоохраны

3.1. Республиканская рыбоохрана в соответствии с поставленными
задачами:

1 ) осуществляет государственный контроль (надзор) за соблюдением
законодательства Донецкой Народной Республики в области рыболовства,
охраны, использования и воспроизводства водных биоресурсов в водных
объектах и их частях;

2) принимает участие в подготовке предложений для установления
ограничений рыболовства в случаях, предусмотренных законодательством о
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов;

3) осуществляет, в пределах компетенции, государственный контроль
технического состояния рыбозащитных сооружений, проведения
рыбозащитных мероприятий на водозаборных и инженерных сооружениях
мелиоративных систем;

4) участвует в проведении расследований по фактам массовой гибели
рыбы и в работе комиссий по выявлению причин ее гибели;



4

5) осуществляет контроль за соблюдением лимитов и нормативов
использования водных биоресурсов;

6) осуществляет государственный контроль (надзор) за соблюдением
правил использования, порядка приобретения и сбыта водных биоресурсов;

7) осуществляет предусмотренные законодательством мероприятия
относительно регулирования рыболовства;

8) участвует в разработке проектов нормативных правовых актов,
отнесенных к компетенции Республиканской охраны, в сфере рыбного
хозяйства, охраны, использования и воспроизводства водных биоресурсов;

9) осуществляет контроль (надзор) за деятельностью организаций и
физических лиц, осуществляющих проведение соревнований по спортивному
рыболовству, в рамках своей компетенции;

10) осуществляет контроль за соблюдением установленных правил
рыболовства, сроков рыболовства и других ограничений по периодам и
районам проведения рыболовства;

11) осуществляет контроль (надзор) за проведением мероприятий по
регулированию численности водных биоресурсов, отнесенных к объектам
рыболовства;

12) осуществляет контроль за эксплуатацией орудий лова, используемых
при осуществлении рыболовства;

13) осуществляет контроль за оборотом рыбной продукции в пределах
своей компетенции;

14) участвует (предоставляет предложения) в разработке мероприятий по
охране и воспроизводству водных биоресурсов и регулированию рыболовства,
мелиорации рыбохозяйственных водных объектов, спасению молоди рыб,

прекращению загрязнения и засорения водных объектов, сохранению
водоохранных лесных полос и упорядочению дноуглубительных и других
работ в рыбохозяйственных водных объектах Донецкой Народной Республики;

15) осуществляет проведение систематического контроля за условиями
зимовки рыбы на водных объектах, а в случае возникновения заморных
явлений - обеспечивает принятие незамедлительных мер по их ликвидации и
предупреждению;

16) координирует деятельность привлеченных общественных
инспекторов рыбоохраны для участия в рыбоохранных рейдах и несет
ответственность за их действия согласно требованиям Положения об
организации деятельности общественных инспекторов рыбоохраны,

утвержденного приказом Министерства агропромышленной политики и
продовольствия 30.08.2016 406;

17) организует проведение рейдов по борьбе с незаконным выловом
водных биоресурсов и использованием запрещенных орудий лова на
рыбохозяйственных водных объектах;

18) принимает меры по задержанию лиц, совершивших правонарушения
в сфере водного и рыбного хозяйства;



5

19) составляет и оформляет в установленном действующим
законодательством порядке материалы об административных
правонарушениях, принимает по ним решения;

20) проводит разъяснительную работу среди населения и в средствах
массовой информации по вопросам, относящимся к компетенции
Республиканской рыбоохраны;

21) осуществляет контроль за достоверностью предоставления
субъектами рыбохозяйственной деятельности, связанными с добычей и
использованием водных биоресурсов, отчетных данных об объемах
использования водных биоресурсов;

22) принимает участие в мероприятиях по контролю качества и
безопасности рыбной продукции, пищевой продукции во время ее
производства, хранения, транспортировки, реализации, использования,
уничтожения и утилизации;

23) участвует в рамках компетенции в обеспечении своевременного и
полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятии по
ним решений в установленный законодательством срок;

24) обеспечивает сохранность имущества, закрепленного за
Республиканской рыбоохраной.

3.2. Республиканская рыбоохрана осуществляет другие функции,
предусмотренные действующим законодательством Донецкой Народной
Республики.

IV. Права Республиканской рыбоохраны

4.1. Республиканская рыбоохрана для решения поставленных задач и
выполнения возложенных функций имеет право:

1 ) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных
органов, субъектов хозяйствования, независимо от их организационно¬

правовой формы и формы собственности, и физических лиц документы и
другие материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в
компетенцию Республиканской рыбоохраны;

2) привлекать в установленном порядке для решения вопросов,
отнесенных к сфере деятельности Республиканской рыбоохраны, научные и
иные организации, ученых и специалистов;

3) участвовать в организации проведения необходимых расследований,
экспертиз, анализов и оценок по вопросам, отнесенным к сфере деятельности
Республиканской рыбоохраны;

4) в порядке и случаях, установленных законодательством Донецкой
Народной Республики, применять в установленной сфере деятельности
Республиканской рыбоохраны меры ограничительного, предупредительного и
профилактического характера, направленные на недопущение нарушений
субъектами хозяйствования и физическими лицами обязательных требований в



6

данной сфере и/или ликвидацию последствий таких нарушений;
5) участвовать в проверке разрешительных документов на осуществление

рыболовства на территории Донецкой Народной Республики, останавливать
плавательные средства и проводить досмотр вещей, плавательных (в том числе
транспортных) средств, орудий лова, добытой продукции и других предметов в
соответствии с законодательством;

6) в порядке, установленном действующим законодательством Донецкой
Народной Республики, пользоваться при исполнении своих служебных
обязанностей услугами попутного водного и сухопутного транспорта и
средствами связи, принадлежащими пользователям водных биоресурсов всех
форм собственности;

7) в порядке и случаях, установленных законодательством Донецкой
Народной Республики, получать беспрепятственный доступ на территорию
водных объектов, на территорию гидротехнических сооружений и помещений
организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, других
юридических и физических лиц, а также на суда рыбопромыслового флота,
осуществляющие добычу, содержание, хранение или переработку водных
биоресурсов с целью осуществления контроля за соблюдением требований
законодательства в сфере охраны, использования и воспроизводства водных
биоресурсов;

8) в установленном действующим законодательством порядке получать
от структурных подразделений Госводрыбхоза ДНР документы, информацию,
материалы, необходимые для осуществления Республиканской рыбоохраной
своих функций;

9) в порядке, установленном законодательством Донецкой Народной
Республики, осуществлять проверку орудий и средств лова, осмотр добытых
(изъятых) водных биоресурсов на месте лова, водных объектах, на
плавсредствах, рыбоприемных пунктах, рыбозаводах, складах, базах, и других
местах хранения, а также оптовой и розничной реализации в соответствии с
Законом Донецкой Народной Республики "О рыболовстве и сохранении
водных биологических ресурсов";

10) в порядке, установленном нормативными правовыми актами
Донецкой Народной Республики, осуществлять предусмотренные
действующим законодательством меры по регулированию рыболовства;

11 ) в порядке и в срок, установленный законодательством, задерживать
лиц, которые нарушили природоохранное законодательство Донецкой
Народной Республики, при необходимости доставлять их в
правоохранительные органы или органы местного самоуправления с целью
установления их личности;

12) организовывать и проводить совещания, семинары, конференции по
вопросам, относящимся к компетенции Республиканской рыбоохраны и по
поручению руководства Госводрыбхоза ДНР;



7

13) в установленных действующим законодательством порядке и случаях
применять фото-, видео- и аудиозапись в качестве вспомогательных средств
для предотвращения и выявления правонарушений в сфере охраны водных

биоресурсов;
14) производить изъятие у лиц, нарушивших законодательство Донецкой

Народной Республики в сфере охраны, использования и воспроизводства
водных биоресурсов, орудий их добычи, плавательных и транспортных
средств, оборудования и предметов, которые являлись орудием
правонарушения, незаконно добытых водных биоресурсов, а также
соответствующих документов;

15) проводить проверку законности приобретения или сбыта водных
биоресурсов с составлением соответствующих документов о выявлении
правонарушения;

16) требовать и получать от должностных лиц субъектов хозяйствования,

учреждений, организаций всех форм собственности, других юридических и
физических лиц объяснения по поводу выявленного правонарушения, а также
соответствующие документы, которые подтверждают статус юридического и
физического лица-предпринимателя, в порядке, предусмотренном
нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики;

17) носить и применять табельное огнестрельное оружие, используемое в
качестве служебного, при исполнении служебных обязанностей, в
соответствии с положениями Закона Донецкой Народной Республики "О
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", приказа
Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики от 06.04.2015

227 "Об утверждении Инструкции о порядке изготовления, приобретения,

хранения, учета, перевозки и использования огнестрельного, газового,

пневматического, холодного и охолощенного оружия, устройств для отстрела
патронов, снаряженных резиновыми или аналогичными по своим свойствам

метательными снарядами не смертельного действия, и патронов к ним, а также
боеприпасов к оружию, основных частей оружия и взрывчатых материалов
промышленного назначения на территории Донецкой Народной Республики".

Получать, носить и применять специальные средства индивидуальной
защиты, приспособления для отстрела патронов, заряженных резиновыми или
аналогичными по своим качествам метательными снарядами не смертельного
действия;

18) носить форменную одежду установленного образца в соответствии с
положениями Закона Донецкой Народной Республики "О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов";

19) вносить предложения руководству Комитета по совершенствованию
работы Республиканской рыбоохраны;

20) принимать участие в совещаниях, семинарах, круглых столах и
других мероприятиях с руководителями и специалистами органов



8

государственной и исполнительной власти по вопросам, относящимся к
компетенции Республиканской рыбоохраны;

V.Ответственность

5.1. Сотрудники Республиканской рыбоохраны несут ответственность за:
1) невыполнение или ненадлежащее выполнение своих функциональных

обязанностей, предусмотренных настоящим Положением, должностными
инструкциями;

2) нарушение правил внутреннего трудового распорядка;
3) правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей

деятельности - в пределах, определенных действующим административным,
уголовным и гражданским законодательством Донецкой Народной
Республики;

4) причинение материального ущерба - в пределах, определенных
действующим трудовым и гражданским законодательством Донецкой
Народной Республики;

5) несвоевременное предоставление составленных административных
материалов в Госводрыбхоз ДНР;

6) не предоставление или несвоевременное предоставление информации,
документов и материалов по запросам других структурных подразделений
Госводрыбхоза ДНР;

7) нарушение требований приказа Государственного комитета водного и
рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики от 12.04.2017 46 "Об
утверждении Порядка проведения рыбоохранных рейдов и действий
инспекторов органов рыбоохраны при выявлении нарушений правил
рыболовства".

Начальник отдела рыбоохраны
Государственного комитета
водного и рыбного хозяйства
Донецкой Народной Республики Р.А. Бутов



Приложение
к Положению о Республиканской
охране водных биоресурсов
Донецкой Народной Республики
(пункт 1.6.)

Перечень
должностных лиц Государственного комитета водного и рыбного

хозяйства Донецкой Народной Республики, осуществляющих функции но
охране, контролю (надзору), рациональному использованию, сохранению,
воспроизводству водных биологических ресурсов, среды их обитания и

регулирования рыболовства

1. Заместитель председателя Государственного комитета водного и
рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики - главный
государственный инспектор Донецкой Народной Республики в сфере охраны
водных биоресурсов.

2. Начальник отдела рыбоохраны Государственного комитета водного и
рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики - заместитель главного
государственного инспектора Донецкой Народной Республики в сфере охраны
водных биоресурсов.

3. Заведующий сектором внутренних водоемов отдела рыбоохраны
Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной
Республики - старший государственный инспектор Донецкой Народной
Республики в сфере охраны водных биоресурсов.

4. Заведующий сектором акватории Азовского моря отдела рыбоохраны
Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной
Республики - старший государственный инспектор Донецкой Народной
Республики в сфере охраны водных биоресурсов.

5. Заведующий сектором внутреннего контроля и противодействия
коррупции Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой
Народной Республики - старший государственный инспектор Донецкой
Народной Республики в сфере охраны водных биоресурсов.

6. Главный специалист отдела рыбоохраны Государственного комитета
водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики -
государственный инспектор Донецкой Народной Республики в сфере охраны
водных биоресурсов.



2

Продолжение приложения

7. Главный специалист отдела внутреннего контроля и противодействия
коррупции Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой
Народной Республики - государственный инспектор Донецкой Народной
Республики в сфере охраны водных биоресурсов.

8. Ведущий специалист отдела рыбоохраны Государственного комитета
водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики -
государственный инспектор Донецкой Народной Республики в сфере охраны
водных биоресурсов.

9. Специалист 1 -ой категории отдела рыбоохраны Государственного
комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики -
государственный инспектор Донецкой Народной Республики в сфере охраны
водных биоресурсов.

Начальник отдела рыбоохраны
Государственного комитета
водного и рыбного хозяйства
Донецкой Народной Республики Р.А . Бузов




